82.

1245. Februar 1. Lyon. *Papst Innocenz IV. ermächtigt den Predigerbruder Heinrich, der als Legat nach Preussen geht, die Pommern und andere Feinde Preussens und des Culmer Landes, wenn sie Busse thun, aus der Excommunication zu lösen.*

Aus den Regesten Innocenz IV. Tom. I fol. 153 ep. 286.

Gedruckt: Ripoll, Bullarium ordinis Praedicatorum I 146 n. LXXIX (mit VIII Jd. Febr.) Monumenta historiae Warmiensis I 11/12 n. 8. Regesten 5 n. 19. Theiner, Monumenta Poloniae I 40 n. LXXXI.

Angeführt: Voigt, Geschichte Preussens III 596 n. 30. Potthast, Regesta pontificum n. 11529. Perlbach, Preussische Regesten n. 222.

Innocentius episcopus servus servorum dei . . . fratri Henrico de ordine Predicatorum capellano . . . episcopi Sabinensis apostolice sedis legato salutem etc. Digne volentes . . . tibi . . . committimus, ut hiis de terra Culmensi et Pruscia, qui ad tuam predicationem accesserint viginti dies de iniuncta penitentia relaxare valeas

Ceterum Pomeranos et alios, qui propter invasionem Pruscie seu terre Culmensis lata per venerabilem fratrem nostrum . . Sabinensem episcopum tunc in partibus illis apostolice sedis legatum excommunicationis sententia sunt astricti, iuxta predictam formam et premissae satisfactionis modum absolvere valeas

Datum Lugduni Kalendis Februarii pontificatus nostri anno secundo.

83.

1245. Februar 1. Lyon. *Papst Innocenz IV. ermahnt den deutschen Orden und das Kreuzheer im Culmerlande und Preussen, die falschen Christen, welche den Preussen und Litthauern Beistand leisten, ebenso wie diese selbst zu bekämpfen.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. III n. 21, Bulle und Schnur fehlen. Regesten Innoc. IV. Tom. I fol. 153 ep. 287.

Gedruckt: Lucas, de bellis Suantepolci 51/52 n. 2. Codex diplomaticus Pomeraniae I 726 n. 344. Livländische Mittheilungen VI 232/3. Theiner, Monumenta Poloniae I 40/41 n. LXXXII.

Angeführt: Danilowicz, Skarbiec etc. I 66 n. 92. Potthast, Regesta pontificum n. 11530. Perlbach, Preussische Regesten n. 223.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . . preceptorum et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum ac universis fidelibus christiani exercitus in terra Culmensi et Pruscie partibus constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Turbat cor nostrum, quicquid impie in offensam dei presumitur et in suorum discrimen fidelium nequiter attemptatur, quorum nos patres licet immeriti a conditore omnium constituti debemus circa ipsos illius provisionis adhibere studium, quod eos et a periculo perditionis eripiat et ipsis materiam prosperitatis acquirat. Sane vestris ac peregrinorum laboribus et tormentis in Polonie partibus viget et proficit christiana religio, que olim quasi finali patiebatur excidium exposita gladiis [P]rutenorum^a, qui licet triumphantibus vobis per divini virtutem auxilii multipliciter sint attriti, tamen hoste humani generis suscitante scandalum, ut fructus vestri operis perferat detrimentum, quidam solo nomine christiani Christum persequentes in vobis cum ferali Letoinorum ac Prutenorum gente vos, sicut accepimus, immaniter opprimunt et terram vestri precio sanguinis acquisitam divino cultui subducere moluntur. Verum cum dignum sit, ut omni virtute talium reprimatur impietas et ab incursu discriminis vestra congregatio preservetur, volumus et mandamus in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus huiusmodi perfidos christianos ac Letoinos et Prutenos eosdem dei causam sic dampnabiliter persequentes brachio potenti deprimere et ipsorum infringere cornua vigilantibus sollicitudine studeatis, ita quod vos et ceteri terre Culmensis et Pruscie fideles in hiis, que sunt vestre salutis et christiane respiciunt religionis augmentum, semper possitis deo propitiante proficere ac tandem perempnis glorie bravium optinere. Datum Lugduni Kalendis Februarii pontificatus nostri anno secundo.

84.

1245. Februar 1. Lyon. *Papst Innocenz IV. befiehlt dem Erzbischof von Gnesen und seinen Suffraganen den Herzog Swantopolk von Pommern bei Strafe der Excommunication zur Einstellung seiner Feindseligkeiten gegen den deutschen Orden in Preussen anzuhalten.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. III n. 19 mit Bulle an Hanfschnur.

Abschrift in den Regesten Innocenz IV. Tom. I fol. 153 ep. 288.

Gedruckt: Raynald, Annales ecclesiastici 1245 n. 88. Lucas David III Anhang 9/10 n. IV. Turgenew, Monumenta historiae Russ. II 347 n. 4. Codex diplomaticus Pomeraniae I 724/25 n. 342. Theiner, Monumenta Poloniae I 41 n. LXXXIII.

Angeführt: Danilowicz, Skarbiec I n. 95. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 632. Potthast, Regesta pontificum n. 11525. Perlbach, Preussische Regesten n. 224.

^{a)} Ein Stück am rechten Rande ausgerissen, dadurch das P weggefallen Or.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Gnesnensi et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Pruscie negotium non solum laboribus plurimis et expensis, set multa sanguinis innocentis effusione promotum nobilis vir Swantopolcus dux Pomeranie, sicut audivimus et referimus cum dolore, ad illam inconvenientiam deduxisse dinoscitur, ut nisi super illo cito providentia dei provideat, perdi finaliter timeatur, maxime cum idem dux contra dilectos filios fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum et alios Christi fideles in terra Culmensi et ipsius Pruscie partibus constitutos non solum suarum virium experiatur extrema, set etiam ad illorum exterminium Letoinos advocet et Prutenos, qui licet per dictos fratres et fideles eosdem suffragante divini virtute subsidii multipliciter sint attriti, tamen sub huiusmodi persecutoris vexillo feralem animum resumentes, eo durius in familiam dei deseviunt, quo ipsam de finibus illis posse confusam eicere vel delere totaliter meditantur. Ne igitur hic hostis dei et fidei persecutor abutens christiani nominis dignitate populum domini sic impune conterere gloriatur, fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus ipsum et complices eius infra quindecim dies post susceptionem presentium, quod a tanta penitus temeritate desistant, sicut efficacius poteritis, moneatis. Alioquin ex tunc in eos excommunicationis sententiam omni occasione postposita proferatis, quam singuli vestrum in suis civitatibus et diocesibus singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis publicetis ac publicari sollempniter et eosdem tamquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam appellatione cessante faciatis ab omnibus artius evitari. Ceterum si prefatus dux, qui pro multe impietatis excessibus, sicut dicitur, excommunicatione ligatus iam per octo annos claves contempsit ecclesie, ad inductionem vestram a predictorum fratrum et fidelium persecutione non duxerit desistendum, vos contra ipsum velut christiani hostem exercitus seculare brachium invocetis. Datum Lugduni Kalendis Februarii pontificatus nostri anno secundo.